
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.13

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,460,7152,865,547 16.5404,832

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 68,566 9.6274,600

기본적 교육활동 67,328 13.2378,236

선택적 교육활동 70,168 25.6732,850

인적자원 운용 640 0.412,554

학교 일반운영 16,746 9.1261,416

학교 재무활동 -4,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 185,384 42.11,205,891

합계 404,832 2,865,547

기타수입 전년도이월금 0 0.0140

이전수입 기타이전수입 3,780 0.24,180

이전수입 지방교육행정기관이전수입 492,682 93.12,666,336

자체수입 학부모부담수입 -91,300 6.3179,221

자체수입 행정활동수입 -330 0.615,670

합계 404,832 2,865,547
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김연주 정보화실운영 31,885 31,285 600 10,885 10,285 600

김은나 돌봄교실운영 82,737 80,043 2,694 82,037 80,043 1,994

김정은
[국고]학생및교직원

보건안전관리
59,269 52,666 6,603 28,654 22,036 6,618

김진희

교직원역량강화 6,640 7,500 -860 0 0 0

교직원복지 4,000 3,000 1,000 1,000 0 1,000

진로활동 5,240 5,480 -240 0 0 0

김회림 학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

문성경
특수교육교과활

동
5,684 6,584 -900 2,884 2,884 0

박보람
학생생활상담지

도
11,870 11,870 0 6,870 6,870 0

박은영

외국어 교과활동 20,372 10,372 10,000 20,000 10,000 10,000

자율활동 59,123 60,470 -1,347 21,100 21,100 0

소담희 예술 교과활동 40,360 13,850 26,510 28,000 0 28,000

소지현
교육복지우선 37,200 37,200 0 37,200 37,200 0

학생복지운영 115,333 90,427 24,906 37,534 10,335 27,199
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

심인수 방송실운영 2,300 3,300 -1,000 0 0 0

안수경 다문화교육운영 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0

안혜정 독서활동운영 32,287 32,287 0 2,000 2,000 0

유동수 교무학사운영 49,655 43,529 6,126 17,180 14,280 2,900

유미라
현장체험학습활

동
64,299 69,800 -5,501 64,299 69,800 -5,501

윤세희
봉사활동 3,635 3,640 -5 0 0 0

기타선택적교육

운영
9,000 9,000 0 7,000 7,000 0

이세정 교과활동지원 99,126 98,976 150 37,861 37,861 0

이소영

[국고]체육 교과

활동
60,154 21,956 38,198 52,883 18,456 34,427

동아리활동 9,900 9,900 0 9,900 9,900 0

교기운영 144,081 71,392 72,689 141,312 64,342 76,970

장다은 과학 교과활동 10,343 9,880 463 180 180 0

정준형
학교폭력예방 18,130 17,930 200 11,500 10,500 1,000

학생안전교육 5,550 4,410 1,140 4,000 0 4,000
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 한아름 방과후학교운영 457,745 462,960 -5,215 457,445 462,660 -5,215

식생활관 양시원 학교급식운영 965,767 810,608 155,159 961,454 802,608 158,846

행정실

김태석

교직원대체인건

비
1,914 1,414 500 1,914 1,414 500

교육환경개선 155,210 93,710 61,500 141,910 81,910 60,000

학교시설장비유

지
208,312 195,144 13,168 1,624 0 1,624

우경미

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 49,504 45,926 3,578 200 0 200

예비비 0 4,000 -4,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 669,721 670,051 -330

이현정
학교환경위생관

리
28,322 29,606 -1,284 0 0 0

소계 2,865,547 2,460,715 404,832 2,865,547 2,460,715 404,832

합계 2,865,547 2,460,715 404,832 2,865,547 2,460,715 404,832
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,670,516 2,174,054 496,462

1.지방교육행정기관이전수입 2,666,336 2,173,654 492,682

1.교육비특별회계전입금수입 2,666,336 2,173,654 492,682

1.교육비특별회계전입금 2,666,336 2,173,654 492,682

1.학교운영비전입금 653,911 653,911 0

2.목적사업비전입금 2,012,425 1,519,743 492,682
(성립전_2추)무상급식비지원 : 170,170,000원 

* 1교 =
170,170,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충 : 33,364,000

원 * 1개교 =
33,364,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충 : 9,352,000

원 * 1개교 =
9,352,000

조리기구이설비 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

대체급식 차액 지원비 : -41,937,000원 * 1개

교 =
-41,937,000

돌봄교실 운영비 : -700,000원 * 1개교 = -700,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영 : 

3,978,000원 * 1개교 =
3,978,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동 : 2,400,000원

 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

25,600,000원 * 1교 =
25,600,000

돌봄교실 간식비 : 17,394,000원 * 1개교 = 17,394,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 : 3,600,000

원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 18,326,000원

 * 1교 =
18,326,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)여건개선사업(구르기롤매트) : 

10,325,000원 * 1교 =
10,325,000

(성립전_2추)해외 온오프라인 역사문화교류 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 인

상분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 하반기 인건비 : 

19,842,000원 * 1교 =
19,842,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 가족수당 추가분

 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)2023학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 : 51,090,000원 * 1교 =
51,090,000

돌봄교실 운영비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목 운영 : 13,000,000원 * 

1교 =
13,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 : 60,000,000원 *

 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)체육시설 개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기 프로젝틍 

운영 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)365+체육온 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 : 400,000원 * 

1개교 =
400,000

(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 

27,600,000원 * 1개교 =
27,600,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

특수교육대상자 방과후학교 운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 2,185,000원 * 1개교 =
2,185,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)국내산 과일 구입비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충 : 219,000원 

* 1개교 =
219,000

(성립전_2추)동계 강화훈련비(2차) : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

2.기타이전수입 4,180 400 3,780

1.기타공공이전수입 4,180 400 3,780

1.기타공공지원금 4,180 400 3,780

1.기타공공지원금 4,180 400 3,780
(성립전_2추)어울림 서포터즈 참여학교 활동지

원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

전국꿈나무선수 선발대회 교통비 : 180,000원

*1교=
180,000

(성립전_2추)엘리트육성 훈련비 : 2,600,000원

 * 1개교 =
2,600,000

2.자체수입 194,891 286,521 -91,630

1.학부모부담수입 179,221 270,521 -91,300

2우경미 2023년 12월 13일 14시 50분 43초 전라북도교육청 김제검산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 179,221 270,521 -91,300

1.급식비 55,283 87,681 -32,398

1.급식비 36,541 45,441 -8,900 교직원급식비 : -8,900,000원*1회= -8,900,000

2.우유급식비 18,742 42,240 -23,498 우유급식비 : -23,498,000원*1식= -23,498,000

2.방과후학교활동비 68,630 102,630 -34,000

1.방과후학교활동비 68,630 102,630 -34,000 방과후 강사비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

방과후 교재 및 재료비 : -20,000,000*1회= = -20,000,000

3.현장체험학습비 31,899 41,000 -9,101

1.현장체험학습비 31,899 41,000 -9,101 현장체험학습비 : -9,101,000*1회= -9,101,000

4.졸업앨범비 9,934 10,335 -401

1.졸업앨범비 9,934 10,335 -401 졸업앨범비 : -401,000원*1회= -401,000

5.돌봄활동운영비 13,475 28,875 -15,400

1.돌봄활동 운영비 13,475 28,875 -15,400 돌봄활동 급식비 : -15,400,000원*1회= -15,400,000

2.행정활동수입 15,670 16,000 -330

1.사용료및수수료 670 1,000 -330

1.사용료및수수료 670 1,000 -330

1.사용료 670 1,000 -330 시설사용료 : -330,000원*1회= -330,000

2.기타행정활동수입 15,000 15,000 0

1.이자수입 14,000 14,000 0

1.이자수입 14,000 14,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 140 140 0

1.전년도이월금 140 140 0

1.순세계잉여금 140 140 0

1.순세계잉여금 140 140 0

1.순세계잉여금 140 140 0

세입합계 2,865,547 2,460,715 404,832
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1.인적자원 운용 12,554 11,914 640

1.기타 교직원보수 1,914 1,414 500

1.교직원대체인건비 1,914 1,414 500

1.기간제교원인건비 1,914 1,414 500

1.기간제교원인건비 1,414 1,414 0

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,640 10,500 140

1.교직원역량강화 6,640 7,500 -860

1.직무연수 6,640 7,500 -860

1.일반수용비 6,640 7,500 -860 교육경비 : -860,000원*1회= -860,000

2.교직원복지 4,000 3,000 1,000

1.교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품구입(초소형녹음기) : 

200,000*5개=
1,000,000

2.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,205,891 1,020,507 185,384

1.급식 관리 965,767 810,608 155,159

1.학교급식운영 965,767 810,608 155,159

1.급식운영비 217,568 163,033 54,535

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 137,100 94,165 42,935
(성립전_2추)(목)급식기구확충 : 

3,336,400원*10종=
33,364,000

(성립전_2추)(목)급식기구확충 : 957,050

원*10종=
9,571,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000 상하수도요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

4.연료비 14,000 18,000 -4,000 연료비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

5.일반수용비 45,468 49,868 -4,400 급식소모품구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

각종수수료 : 150,000원*4회= 600,000

(목)급식기구이설비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.전기요금 15,000 0 15,000 전기요금 : 5,000,000원*3회= 15,000,000
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2.급식재료구입비 717,042 593,483 123,559

1.급식용식재료비 717,042 593,483 123,559 식품비 : -25,500,000원*1회= -25,500,000

(성립전_2추)식품비 : 186,991,000원*1교= 186,991,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 

1,505,000원*1교=
1,505,000

급식비차액보전비 : -41,937,000원*1회= -41,937,000

(성립전_2추)(목)국내산과일구입비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

3.대체인건비 2,415 1,852 563

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)(목)급식종사자폐암건강검진

비 : 125,000원*2명=
250,000

2.기간제근로자인건비 2,165 1,852 313
(자)조리사및조리원대체인건비 : 78,070원

*4회=
313,000

4.식생활관환경개선비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.우유급식비 18,742 42,240 -23,498

1.우유급식비 18,742 42,240 -23,498 급식용우유대금 : -23,498,000원*1회= -23,498,000

6.저탄소채식의날운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

7.저탄소환경급식운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,172 2,100 72 교육재료및제작비 : 72,000원*1회= 72,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 428 500 -72 쥬서기 구입 : -72,000원*1회= -72,000

4.운영수당 300 300 0

5.일반수용비 1,100 1,100 0

2.보건관리 87,591 82,272 5,319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,269 52,666 6,603

1.[국고]흡연예방교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.방역활동자원봉사자 운영 17,034 13,056 3,978

1.일반수용비 17,034 13,056 3,978
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 994,500원*4명 =
3,978,000
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3.보건실 환경개선 물품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 67 67 0

2.비품구입비 933 933 0

4.보건실운영 26,875 23,420 3,455

1.교육운영비 6,945 6,900 45 보건교육과정운영 : 45,000원*1회= 45,000

2.비품구입비 3,490 0 3,490
(성립전_2추)(목)심폐소생술 실습교육교구

 : 528,000원*5종=
2,640,000

자동신장체중계 구입 : 850,000원*1회= 850,000

3.일반수용비 12,800 12,800 0

4.학생복지비 3,640 3,720 -80 침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

5.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

6.학생건강검사 9,360 10,090 -730

1.학생복지비 9,360 10,090 -730 구강검사(2,3,5,6학년) : -260,000원*1회= -260,000

건강검사(1,4학년)  : -443,000원*1회= -443,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -27,000원*1회= -27,000

2.학교환경위생관리 28,322 29,606 -1,284

1.공기정화장치운영 15,660 16,500 -840

1.일반수용비 15,660 16,500 -840 공기청정기운영 : -840,000원*1회= -840,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.먹는물관리 10,032 10,476 -444

1.일반수용비 10,032 10,476 -444 정수기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

수질검사료 : -44,000원*1회= -44,000

4.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 152,533 127,627 24,906

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.맞춤형지원 운영 20,950 20,950 0
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1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.운영수당 7,350 7,350 0

2.운영지원 6,200 6,200 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 700 700 0

4.여비 850 850 0

5.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학생파악 운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.운영수당 500 500 0

4.환경조성 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학생복지운영 115,333 90,427 24,906

1.에듀페이입학지원금 27,600 0 27,600

1.학생복지비 27,600 0 27,600
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*92명

=
27,600,000

2.졸업앨범제작 9,934 10,335 -401

1.학생복지비 9,934 10,335 -401 졸업앨범제작 : -401,000원*1회= -401,000

3.학생교과서구입 77,799 80,092 -2,293

1.교육운영비 77,799 80,092 -2,293 교과서구입 : -2,293,000원*1회= -2,293,000

3.기본적 교육활동 378,236 310,908 67,328

1.교과 활동 236,039 161,618 74,421

1.교과활동지원 99,126 98,976 150

1.교사용교과서(지도서)구입 21,495 21,745 -250

1.교육운영비 21,495 21,745 -250
교사용교과서(지도서)구입 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.교수매체구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
교수매체구입 및 수리 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

3.기초학력지도 16,350 17,250 -900
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1.교육운영비 2,343 3,699 -1,356 자료구입및운영지원 : -900,000원*1회= -900,000

(목)교재교구 및 간식 구입 : -160,000원

*1회=
-160,000

(목)자존감 향상 프로그램 : -296,000*1회

 =
-296,000

2.목적사업업무추진비 111 111 0

3.운영수당 13,896 13,440 456 (목)학습코칭강사비 2-6 : 456,000원*1회= 456,000

4.보결수업관리 9,500 7,000 2,500

1.기타수당 9,500 7,000 2,500 보결수당 : 20,000원*125명= 2,500,000

5.보충과정운영 21,861 21,861 0

1.교육운영비 2,211 2,211 0

2.운영수당 19,650 19,650 0

6.학습준비물구입 29,920 29,920 0

1.학습준비물 29,920 29,920 0

2.과학 교과활동 10,343 9,880 463

1.교과운영 10,343 9,880 463

1.교육운영비 9,543 9,080 463 실과 교재교구구입 : 463,000원*1회= 463,000

(목)발명품경진대회 출품작 재료구입 : 

10,000원*1회=
10,000

(목)발명품경진대회 출품작 제작 간식비 :

 -10,000원*1회 =
-10,000

2.비품구입비 400 400 0

3.일반수용비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 60,154 21,956 38,198

1.[국고]스포츠강사가족수당추가분 1,440 0 1,440

1.기간제근로자인건비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)(목)가족수당추가분 : 

120,000원*1명*12월=
1,440,000

2.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비인상분 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비인상분 : 

100,000원*1명=
100,000

4.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)(목)연수 : 200,000원*1명= 200,000
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5.[국고]스포츠강사인건비 17,606 17,606 0

1.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

2.기간제근로자인건비 15,980 15,980 0

6.[국고]스포츠강사하반기인건비 19,842 0 19,842

1.기간제근로자법정부담금 1,704 0 1,704
(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

284,000원*1명*6월=
1,704,000

2.기간제근로자인건비 18,138 0 18,138
(성립전_2추)(목)인건비 : 3,023,000원*1

명*6월=
18,138,000

7.교과운영 17,716 3,100 14,616

1.교육운영비 4,808 1,700 3,108 교육용품 구입 : 740,500원*4회= 2,962,000

체육관련 대회참가 : -374,000원*1회= -374,000

(성립전_2추)(목)체육영재선발대회 참가비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)(목)체육영재선발대회 참가비

 : 40,000원*3명=
120,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 10,808 500 10,308 체육교구 구입 : -17,000원*1회= -17,000

(성립전_2추)(목)구르기 롤매트 구입 : 

295,000원*35개=
10,325,000

4.일반수용비 1,200 0 1,200 강당청소비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

8.스포츠강사 인건비 700 700 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

9.체육온활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)(목)물품구입비 : 1,350,000

원*1개 =
1,350,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*20명*5

회 =
300,000

2.기타수당 350 0 350
(성립전_2추)(목)강사비 : 35,000원*10회 

=
350,000

4.예술 교과활동 40,360 13,850 26,510

1.교과운영 12,360 13,850 -1,490

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 0 250 -250
예술교과강사 고용보험 법정부담금 : 

-250,000원*1회 =
-250,000

3.비품구입비 5,200 6,440 -1,240 악기구입비 : -620,000원*2대= -1,240,000

4.운영수당 6,160 6,160 0 우쿨렐레강사비 : 35,000원*4시간*4학급= 560,000

칼림바강사비 : -560,000원*1회= -560,000
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2.학교예술교육 지원사업(오케스트라)25,000 0 25,000

1.교육운영비 6,010 0 6,010
(성립전_2추)(목)악기수리 및 물품 구입 :

 40,600원*100회=
4,060,000

(목)악기수리 및 물품 구입 : 487,500원*4

회=
1,950,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전_2추)(목)협의회비 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

(목)협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 7,530 0 7,530
(성립전_2추)(목)악기 구입비 : 1,870,000

원*4종=
7,480,000

(목)악기 구입비 : 50,000원*1개= 50,000

4.운영수당 11,460 0 11,460
(성립전_2추)(목)강사비 : 261,200원*50회

=
13,060,000

(목)강사비 : -400,000원*4주= -1,600,000

3.학교예술교육 지원사업(합창단) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,288 0 1,288
(성립전_2추)(목)운영물품 구입비 : 

28,000원*50명=
1,400,000

(목)운영물품 구입비 : -112,000원*1회= -112,000

2.비품구입비 112 0 112 (목)악기구입 : 112,000원*1회= 112,000

3.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목)지휘자 강사비 : 40,000

원*40회=
1,600,000

5.외국어 교과활동 20,372 10,372 10,000

1.교과운영 10,372 10,372 0

1.교육운영비 5,632 6,672 -1,040
(목)영어교육 물품구입비 : -40,000원*1회

=
-40,000

(목)영어교육 프로그램 이용 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.기타수당 3,840 2,800 1,040
(목)영어교육 캠프 내부강사비 : 208,000

원*5일=
1,040,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.국제교류수업 활동 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,608 0 9,608 (목)간식비 : 46,000원*1회= 46,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*12회*5

명=
180,000

(목)식비 : -71,500원*1회= -71,000

(성립전_2추)(목)식비 : 8,000원*5명*3회= 120,000

(성립전_2추)(목)역사문화교류수업 물품 

해외 발송비 : 150,000원*10상자*1회=
1,500,000

(목)역사문화교류수업 물품 해외 발송비 :

 -1,213,000원*1회=
-1,213,000

(성립전_2추)(목)역사문화교류수업 물품 

구입비 : 3,600,000원*2회=
7,200,000
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(목)역사문화교류수업 물품 구입비 : 

1,846,000원*1회=
1,846,000

2.목적사업업무추진비 392 0 392
(성립전_2추)(목)사례 나눔 및 교사 협의

회 : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

(목)사례 나눔 및 교사 협의회 : -608,000

원*1회=
-608,000

6.특수교육교과활동 5,684 6,584 -900

1.교과운영 3,184 4,084 -900

1.교육운영비 3,184 4,084 -900 교재교구구입 : -320,000원*1회= -320,000

교육용소모품구입 : -380,000원*1회= -380,000

차량이동지원 : -200,000원*1회= -200,000

2.통합교육프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 142,197 149,290 -7,093

1.자율활동 59,123 60,470 -1,347

1.과학경연대회 4,736 5,430 -694

1.교육운영비 4,736 5,430 -694 과학관련대회출전경비 : -67,000원*1회= -67,000

과학행사 운영 : -627,000원*1회= -627,000

2.국제교류수업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 (목)학생 간식비 : 23,000원*6회= 138,000

(목)물품 해외 발송비 : -581,000원*1회= -581,000

(목)문화교류 물품 구입 : 113,000원*4회= 452,000

(목)국제교류 수업 기자재 구입 : -9,000

원*1회=
-9,000

3.김제협력지구 16,100 16,100 0

1.교육운영비 5,070 4,600 470
(목)진로프로젝트 체험부스 : 500,000원*1

회=
500,000

(목)교과서밖역사문화탐방 역사체험(3학

년) : -15,000원*1회 =
-15,000

(목)교과서밖역사문화탐방 전통공예(3학

년) : -15,000원*1회=
-15,000

2.목적사업업무추진비 715 720 -5
(목)미래교실 역략강화 협의회 : -5,000원

*1회=
-5,000

3.운영수당 6,785 7,500 -715
(목)교육과정속 꿈이야기 1인1악기 강사비

 : -215,000원*1회=
-215,000

(목)진로프로젝트 강사비 : -500,000원*1

회=
-500,000

4.일반수용비 3,530 3,280 250
(목)미래교실 역략강화 독서토론지원 : 

5,000원*1회=
5,000
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(목)미래교실 역략강화 교원연수 및 지원

 : -5,000원*1회 =
-5,000

(목)교과서밖역사문화탐방 차량임차료 : 

250,000원*1회=
250,000

4.중창대회 1,910 2,560 -650

1.교육운영비 1,910 2,560 -650 대회참가 차량임차 : -650,000원*1회= -650,000

5.체육대회 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

6.학교특색사업 9,997 10,000 -3

1.교육운영비 9,997 10,000 -3
놀이활동참여를통한즐거운학교만들기 : 

-3,000원*1회=
-3,000

7.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

8.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

9.학예회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 64,299 69,800 -5,501

1.수학여행 32,400 28,800 3,600

1.교육운영비 32,400 28,800 3,600 (목)중식비 : 47,000원*6학급= 282,000

(목)차량임차비 : -722,600원*5대= -3,613,000

(성립전_2추)(목)체험비 : 450,000원*6학

급=
2,700,000

(목)체험비 : -1,392,000원*1회= -1,392,000

(목)간식구입비 : 21,290원*162명= 3,449,000

(성립전_2추)(목)간식구입비 : 150,000원

*6학급=
900,000

(목)운영물품 구입 : 212,300원*6학급= 1,274,000

2.현장학습 31,899 41,000 -9,101

1.교육운영비 31,899 41,000 -9,101 (수)입장료 및 체험 : -639,000원*1회= -639,000

(수)차량 임차 : -8,462,000원*1회= -8,462,000

3.동아리활동 9,900 9,900 0
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1.학교스포츠클럽활동 9,900 9,900 0

1.교육운영비 8,710 8,900 -190 (목)물품구입비 : 106,900원*10회= 1,069,000

(목)간식비 : -1,042,000원*1회= -1,042,000

(목)상품구입비 : -217,000원*1회= -217,000

2.기타수당 1,190 700 490
(목)건강체력교실 강사비 : -70,000원*1회

=
-70,000

(목)토요피구 강사비 : 35,000원*16회= 560,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 (목)협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

4.봉사활동 3,635 3,640 -5

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.청소용품 3,535 3,540 -5

1.일반수용비 3,535 3,540 -5 교실청소용품 : 77,000원*1회= 77,000

특별실청소용품 : -82,000원*1회= -82,000

5.진로활동 5,240 5,480 -240

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 3,840 4,080 -240

1.교육운영비 3,840 2,400 1,440 운영재료 구입 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

2.운영수당 0 1,680 -1,680 진로체험강사비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

4.선택적 교육활동 732,850 662,682 70,168

1.독서활동 32,287 32,287 0

1.독서활동운영 32,287 32,287 0

1.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.도서구입 27,887 27,887 0

1.도서구입비 17,147 17,147 0

2.학생복지비 10,740 10,740 0
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2.교기육성 144,081 71,392 72,689

1.교기운영 144,081 71,392 72,689

1.리듬체조부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.배드민턴부운영 24,681 16,250 8,431

1.교육운영비 20,781 13,450 7,331
(자)훈련비 및 대회출전 : -2,019,000원*1

회=
-2,019,000

(자)훈련용품 구입 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(보)훈련비 및 대회출전 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.교직원복지비 300 500 -200
(자)운동부지도자 피복구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.기간제근로자인건비 300 300 0

4.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)(목)육성종목 지도자 여비 : 

25,000원*52회=
1,300,000

3.배드민턴운동부지도자인건비 39,226 16,732 22,494

1.기간제근로자법정부담금 3,216 1,752 1,464
(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

244,000원*1명*6월=
1,464,000

2.기간제근로자인건비 35,360 14,430 20,930
(성립전_2추)(목)인건비 : 3,488,330원*1

명*6월=
20,930,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 100,000

원*1명=
100,000

4.수영부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.육상부운동부지도자인건비 47,406 18,810 28,596

1.기간제근로자법정부담금 4,026 2,010 2,016
(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

336,000원*1명*6월=
2,016,000

2.기간제근로자인건비 42,380 16,050 26,330
(성립전_2추)(목)인건비 : 4,388,330원*1

명*6월=
26,330,000

3.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비및건강검진

비 : 250,000원*1명=
250,000

6.육상부운영 30,568 17,400 13,168

1.교육운영비 26,663 14,600 12,063
(자)훈련비 및 대회출전 : -117,000원*1회

=
-117,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

7,500,000원*1회=
7,500,000
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(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(보)훈련비 및 대회출전 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(보)전국꿈나무 교통비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교직원복지비 300 500 -200
(자)운동부지도자 피복구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.기간제근로자인건비 305 300 5 (자)초과근무수당 : 5,000원*1회= 5,000

4.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)(목)육성종목 지도자 여비 : 

25,000원*52회=
1,300,000

3.기타 선택적 교육활동 16,000 16,000 0

1.기타선택적교육운영 9,000 9,000 0

1.기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생태전환교육프로젝트 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.운영수당 5,250 5,250 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,750 6,700 50
(목)다꿈 교육주간 운영비 : -27,000원*1

회=
-27,000

(목)마중물 축제 다꿈 문화 운영비 : 

177,000원*1회=
177,000

(목)연수재료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 250 300 -50 (목)연수강사료  : -50,000*1회= -50,000

4.방과후학교 운영 540,482 543,003 -2,521

1.방과후학교운영 457,745 462,960 -5,215

1.교과프로그램 64,000 38,400 25,600

1.교육운영비 47,680 29,130 18,550
(성립전_2추)(목)마중물프로그램운영비 : 

3,340,000원*5회=
16,700,000

(성립전_2추)(목)공용재료구입비 : 

185,000원*10회=
1,850,000

2.기타공공요금 1,800 1,200 600
(성립전_2추)(목)문자 및 인터넷통신료 : 

100,000원*6회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,920 870 1,050
(성립전_2추)(목)협의회 간식 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_2추)(목)연구실 물품 구입 : 

150,000원*3회=
450,000

4.전기요금 12,600 7,200 5,400
(성립전_2추)(목)전기요금 : 2,700,000원

*2회=
5,400,000
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2.방과후학교 강사운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.방과후학교 운영지원 315,000 315,000 0

1.교육운영비 315,000 315,000 0
(목)방과후 위탁운영비 : -40,000원*600명

=
-24,000,000

(목)방과후 재료비 : 40,000원*600명= 24,000,000

4.특기적성교육 68,630 102,630 -34,000

1.교육운영비 68,630 102,630 -34,000
(수)방과후 위탁비(강사비) : -35,000원

*400명=
-14,000,000

(수)방과후 교재 및 재료비 : -50,000원

*400명=
-20,000,000

5.특수교육대상자 방과후학교 운영 9,815 6,630 3,185

1.교육운영비 8,393 5,580 2,813
(성립전_2추)(목)방과후학교 재료비 : 

13,000원*1과목*1명=
13,000

(목)외부기관 프로그램지원비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)외부기관 프로그램지원비

 : 300,000원*1과목*6명=
1,800,000

2.운영수당 1,422 1,050 372
(성립전_2추)(목)방과후학교 강사비 : 

93,000*1과목*4명=
372,000

2.돌봄교실운영 82,737 80,043 2,694

1.돌봄교실운영 82,617 79,923 2,694

1.교육운영비 78,195 75,501 2,694 (수)급식비 : -15,400,000원*1회= -15,400,000

(목)수업재료 구입 및 운영비 : 100,000원

*7회=
700,000

(목)간식비 : 2,000원*8,697회= 17,394,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 200 200 0

4.일반수용비 922 922 0

5.전기요금 3,000 3,000 0

2.돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

5.교육활동 지원 274,600 206,034 68,566

1.교무업무 운영 49,655 43,529 6,126

1.교무학사운영 49,655 43,529 6,126

1.교무학사운영 31,675 29,429 2,246
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1.교육운영비 18,335 18,489 -154 현수막구입 : -100,000원*1회= -100,000

모바일 알림장 운영 : -554,000원*1회= -554,000

(성립전_2추)(목)책읽는 학교 문화 도서 

및 간식구입 : 500,000원*1회=
500,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)(목)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

3.운영수당 6,540 6,540 0

4.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 7,180 3,300 3,880

1.교육운영비 7,180 3,300 3,880 입학식 행사물품구입 : 610,000원*5회 = 3,050,000

졸업식 시상품구입 : 10,000원*3회= 30,000

졸업식 행사물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

4.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.생활지도운영 35,550 34,210 1,340

1.학생생활상담지도 11,870 11,870 0

1.배움터자원봉사자 6,870 6,870 0

1.운영수당 6,870 6,870 0

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 18,130 17,930 200

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.어울림 학생 서포터즈단 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)어울림 학생서포터즈단 

운영비 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.인성주간운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 인성주간물품 : -800,000원*1회= -800,000

4.학교폭력맞춤형대응 10,500 10,500 0
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1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.학생안전교육 5,550 4,410 1,140

1.안전교육 5,550 4,410 1,140

1.교육운영비 5,550 4,410 1,140 차량임차료 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

(성립전_2추)(목)차량임차료 : 400,000원

*10대=
4,000,000

교통안전챌린지 보상 : 300,000원*1회= 300,000

3.학습지원실 운영 34,185 34,585 -400

1.방송실운영 2,300 3,300 -1,000

1.방송실운영 2,300 3,300 -1,000

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 31,885 31,285 600

1.에듀테크 멘토링 운영 600 0 600

1.교육운영비 161 0 161
(성립전_2추)(목) 에듀테크 라이선스 구입

 : 161,000원*1회=
161,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목)멘토링 운영 협의회비 : 

25,000원*6명*2회=
300,000

3.일반수용비 139 0 139
(성립전_2추)(목) 에듀테크 도서 및 운영

물품 구입 : 139,000원*1회=
139,000

2.학교정보화지원 31,285 31,285 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 소프트웨어구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 17,035 16,035 1,000 정보화기기구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반수용비 4,250 4,250 0

4.교육여건 개선 155,210 93,710 61,500

1.교육환경개선 155,210 93,710 61,500

1.계단실 안전난간 설치 11,760 11,760 0

1.일반수용비 11,760 11,760 0

2.교수학습환경개선비 15,700 15,700 0

1.비품구입비 14,050 14,050 0

2.일반수용비 1,650 1,650 0
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3.교실환경개선 67,750 66,250 1,500

1.비품구입비 67,750 66,250 1,500 기타비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.칠판교체 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)(목)스마트칠판 구입 : 

5,500,000원*6개*1회=
33,000,000

(성립전_2추)(목)칠판장 구입 : 4,500,000

원*6개*1회=
27,000,000

6.학교 일반운영 261,416 244,670 16,746

1.학교기관 운영 49,504 45,926 3,578

1.부서기본운영 49,504 45,926 3,578

1.교무부운영 3,340 3,340 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.교장실운영 12,556 13,166 -610

1.일반업무추진비 8,800 9,410 -610 교직원 간담회 : -610,000원*1회= -610,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

3.행정실운영 33,608 29,420 4,188

1.교직원복지비 432 240 192 특근매식비 : 8,000원*24식= 192,000

2.기타공공요금 146 200 -54 재정보증보험료 : -54,000원*1회= -54,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)지방실무수습 협의회비 :

 100,000원*2회=
200,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.여비 23,200 20,000 3,200 관내외출장여비 : 800,000원*4개월= 3,200,000

6.일반수용비 7,570 6,920 650 복사용지 구입 등 : 30,000원*30박스= 900,000

업무용 도서구입 : -250,000원*1회= -250,000

7.일반업무추진비 560 560 0

2.시설 장비 유지 208,312 195,144 13,168

1.학교시설장비유지 208,312 195,144 13,168

1.경비원 인건비 26,812 28,512 -1,700

1.기간제근로자법정부담금 930 930 0

2.기간제근로자인건비 24,882 26,582 -1,700 경비원 인건비  : -1,700,000원*1명= -1,700,000
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3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.공공요금및제세공과금 46,507 64,020 -17,513

1.기타공공요금 9,600 11,220 -1,620 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 : 10,000원*4회 = 40,000

인터넷통신비 : -860,000원*1회= -860,000

문자메시지 요금 : -600,000원*1회= -600,000

조달 등 각종 수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.상하수도료 6,283 10,800 -4,517 상하수도요금 : -2,258,500원*2회= -4,517,000

3.전기요금 30,624 42,000 -11,376 전기요금 : -6,500,000원*2회= -13,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

3.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

4.미화원 인건비 25,670 26,670 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 900 900 0

3.기간제근로자인건비 23,170 24,170 -1,000 미화원 인건비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.시설관리용역 18,336 18,336 0

1.일반수용비 18,336 18,336 0

6.시설관리원 인건비 8,890 7,190 1,700

1.공무직인건비 8,590 6,890 1,700 시설관리원 인건비 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.시설일반관리 78,833 47,152 31,681

1.일반수용비 78,833 47,152 31,681 소규모수선비 : 500,000원*38건= 19,000,000

시설소모품구입비 : 197,940원*50종= 9,897,000

방화관리자 회비 : -16,000원*1회= -16,000

수목표찰 제작 : 50,000원*56개= 2,800,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,865 1,550 315

1.여비 10 50 -40 출장여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.일반수용비 1,855 1,500 355 학부모 교육운영 : 355,000원*1회= 355,000

2.학부모회운영 535 850 -315

1.일반수용비 135 450 -315 학부모회 운영물품구입 : -315,000원*1회= -315,000

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

세출합계 2,865,547 2,460,715 404,832

우경미 2023년 12월 13일 14시 50분 43초 18 전라북도교육청 김제검산초등학교


